
EVROPSKÁ KOMISE

Brusel 19.7.2018 
C(2018) 4563 final

Radek VONDRÁČEK 
předseda
Poslanecké sněmovny 
Sněmovní 4
118 26 PRAHA 1
ČESKÁ REPUBLIKA

Vážený pane předsedo,

Komise by ráda poděkovala Poslanecké sněmovně za její stanovisko k návrhu doporučení 
Rady o podpoře společných hodnot, inkluzivního vzdělávání a evropského rozměru ve 
výuce {COM(2018) 23 final}.

Tento návrh je součástí rozsáhlejší iniciativy, jejímž cílem je posílit evropskou identitu 
prostřednictvím vzdělávání a kultury, a rovněž reakcí na závěry Evropské rady z prosince 
20171. Ukazuje, jakým způsobem může vzdělávání pomáhat při prosazování společných 
hodnot stanovených v článku 2 Smlouvy o Evropské unii, kterou každý členský stát 
podepsal: úcty k lidské důstojnosti, svobody, demokracie, rovnosti, právního státu 
a dodržování lidských práv. Komise je přesvědčená, že je důležité tyto hodnoty, na nichž 
je založena historie a vývoj Evropské unie, v současném politickém kontextu zdůraznit. 
Rada Evropské unie toto doporučení přijala dne 22. května 20182.

Komise uznává, že obsah vzdělávání a organizace vzdělávacích systémů jsou 
v pravomoci členských států. To je důvod, proč Komise navrhla doporučení Rady, 
u něhož sì mohou vnitrostátní a regionální orgány samy rozhodnout, zda přijmou 
následná opatření. Opírá se o závazek členských států provádět navrhovaná opatření 
a poskytuje pevný základ pro spolupráci v této oblasti, přičemž zároveň plně respektuje 
příslušné pravomoci členských států.

1 http://www.consüium.europa.eu/med¡a/32204/14-final-LoncIusions-revl-en.pdf

2 litlD://data.consiliuūi.europa.eu/doc/document/ST-8015-2018-iNn/cs/pdf

http://www.cons%c3%bcium.europa.eu/med%c2%a1a/32204/14-final-LoncIusions-revl-en.pdf


Komise připomíná, že návrh uvádí rámec kompetencí pro demokratickou kulturu 
vypracovaný Radou Evropy pouze jako užitečný zdroj. Nevyplývá z toho, že by 
uplatňování rámce mělo být právně závazně.

Komise vítá podporu, kterou Poslanecká sněmovna vyjádřila, pokud jde o posílení 
inkluzivního vzdělávání a zvýšení atraktivity učitelského povolání.

Těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu.

S úctou

í-------------

Frans Timmermans 
první místopředseda

2


